
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: MUSU PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956 

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec protocollo@pec.comune.senis.or.it 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 22 DEL 02/03/2026  
 
OGGETTO: 
Adesione all’accordo quadro Consip Spa per l’affidamento del servizio sostitutivo 
mensa mediante buoni pasto per le PA – Edizione 11 – Lotto 4 (Liguria, Sardegna) 
per la fornitura di buoni pasto elettronici per gli anni 2026 – 2027 a favore del 
personale del Comune di Senis. Approvazione OdA e impegno definitivo. 
Codice CIG: BA842FCBA7 

L’anno duemilaventisei del mese di marzo del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
visti:  
- il D. Lgs. 267/00 recante il “Testo Unico degli Enti Locali”; 
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo ordinamento 

contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
- lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 14/3/2000 e 

s.m.i.; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 06 del 30/03/2016 e s.m.i.; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera della giunta 

comunale n. 108 del 17/12/2010 e s.m.i.; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 63 del 02.11.2021 e s.m.i.; 
 
richiamate: 
- la Deliberazione del Consiglio comunale n.29 del 30/12/2025 ad oggetto: “Documento unico di 
programmazione semplificato (DUPS) - Periodo 2026/2028. Discussione e conseguente deliberazione (ART. 
170, Comma 1, del D.Lgs. N. 267/2000).”; 
- la Deliberazione di C.C. n. 30 del 30/12/2025 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 
2026/2028 - Art.151 D.Lgs.n.267/2000 - Artt. 10 e 11 del D.Lgs.n.118/2011 e successive modifiche e 
integrazioni.”; 
- la Deliberazione della G.C. n. 01 del 13/01/2026 – con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2026/2028. (Art.169 del D.Lgs.N.267/2000), completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa 
vigente;  
- la Deliberazione G.C. n. 07 del 05.03.2025, con la quale è stato approvato il PIAO 2025-2027;  
- la Deliberazione di C.C. n. 17 del 21/05/2025 ad oggetto: Approvazione Rendiconto di Gestione 
dell’esercizio 2025 ai sensi dell'art. 227 del Decreto Lgs. n°267/2000.”; 
 
richiamato il Decreto Sindacale n° 01 del 07/01/2025, con quale si è proceduto alla nomina del 
Responsabile del Settore Finanziario, Dott. Paolo Musu; 
 
dato atto che: 
- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, Dott. Paolo Musu; 

mailto:0783 969031
https://www.comune.senis.or.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: MUSU PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

dato atto della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
visto in particolare l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 relativo alle funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 
considerato che, a norma dell’art. 45 del CCNL Regioni-Autonomie Locali del 14.9.2000, gli enti possono 
istituire mense di servizio, o, in alternativa, secondo le modalità indicate nell’art. 46 del medesimo contratto, 
attribuire buoni pasto sostitutivi del predetto servizio al personale dipendente che presta attività lavorativa al 
mattino, con prosecuzione nelle ore pomeridiane, con una pausa non superiore alle due ore e non inferiore a 
trenta minuti; 
 
dato atto che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio sostitutivo mensa per i dipendenti 
del Comune di Senis mediante l’utilizzo dei buoni pasto elettronici per gli anni 2026-2027; 
 
visto il Regolamento per la disciplina del servizio sostitutivo di mensa a favore del personale dipendente 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.48 del 14.06.2023; 
 
visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici pubblicato in 
gazzetta ufficiale il 31 marzo 2023 con entrata in vigore il 01 aprile 2023 e con efficacia dal 01 luglio 2023; 
richiamato l’art. 1 (Principio del risultato) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede, tra l’altro: 
1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei 
principi di legalità, trasparenza e concorrenza. 
2. La concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire il miglior risultato possibile 
nell’affidare ed eseguire i contratti. La trasparenza è funzionale alla massima semplicità e celerità nella 
corretta applicazione delle regole del presente decreto, di seguito denominato «codice» e ne assicura la 
piena verificabilità. 
3. Il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon 
andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito nell’interesse 
della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea. 
4. Il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e per 
l’individuazione della regola del caso concreto...>; 
 
considerato l’art. 48, commi 1 e 2:  
1. L’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II. 
2. Quando per uno dei contratti di cui al comma 1 la stazione appaltante accerta l’esistenza di un interesse 
transfrontaliero certo, segue le procedure ordinarie di cui alle Parti seguenti del presente Libro. 
 
ritenuto che non esista un interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48, comma 2, sopra richiamato e 
che pertanto non sussista l’obbligo di seguire le procedure ordinarie di cui alle parti seguenti alla Parte II, del 
Libro I, del D.Lgs. 36/2023; 
 
appurato che: 
- ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del D.lgs. n. 36/2023; 
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
- che, ai sensi dell'art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, 
dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea; 
- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
 
visti: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: MUSU PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 25 del D.lgs. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le 
piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26; 
- l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 495, 
Legge n. 208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
- l’art. 1, comma 450 della L. 296 del 27 dicembre 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 
legge 208/2015, ai sensi del quale, tra gli altri, anche gli enti locali per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al 
Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 
 
richiamato il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
 
visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali), così 
come integrato e modificato dal Decreto legislativo 10 agosto 2018 n. 101; 
 
considerato che è attivo l’Accordo Quadro per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni 
pasto per le Pubbliche Amministrazioni ed. 11- lotto 4 (Liguria, Sardegna) e che il medesimo lotto è stato 
aggiudicato a Pellegrini S.p.A., con sede legale in Milano, Via Lorenteggio, 255, C.F. e P. IVA 05066690156 
con CIG B5B9C6E04D;  
 
rilevato che a fronte dello sconto applicato dall’operatore economico Pellegrini S.p.A. (11,84%), 
aggiudicataria dell’indicato lotto, il costo effettivo di ogni buono pasto ammonta a € 6,17 + IVA al 4%;  
 
considerato che il fabbisogno di buoni pasto per il personale del Comune di Senis, considerato anche le 
assunzioni relative ai concorsi in via di svolgimento presso l’Ente, è stimato in 623 buoni pasto annui; 
  
vista la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 20 del 20/02/2026 ad oggetto: 
“Decisione a contrarre per l’adesione all’accordo quadro Consip Spa per l’affidamento del servizio sostitutivo 
mensa mediante buoni pasto per le PA – Edizione 11 – Lotto 4 (Liguria, Sardegna) per la fornitura di buoni 
pasto elettronici per gli anni 2026 – 2027 a favore del personale del Comune di Senis.”; 
 
dato atto che mediante la procedura di acquisto n. 1472597 si è proceduto alla trasmissione dell’ordinativo 
ad esecuzione immediata n. 8970908 relativo all’Accordo Quadro per la fornitura del servizio sostitutivo di 
mensa mediante buoni pasto per le Pubbliche Amministrazioni ed. 11 – lotto 4 (Liguria, Sardegna) e di 
attivare la fornitura di buoni pasto elettronici per il personale del Comune di Senis per una durata di 24 mesi 
dall’ 01/01/2026 al 31/12/2027;  
 
verificato che la spesa complessiva per la fornitura sopra indicata ammonta, per il biennio 2026-2027, a 
€7.687,82 più IVA (4%) per un valore nominale dei buoni pasto elettronici di € 7,00 cadauno, ridotto al costo 
effettivo pari a € 6,17 (euro sei/17) più IVA (4%) a fronte dello sconto dell’11,84% riconosciuto dall’impresa 
emittente aggiudicataria della procedura Consip S.P.A.;  
 
verificato che la suddetta spesa, la cui somma complessiva ammonta a €7.995,33, trova copertura 
finanziaria alla voce 800, capitolo 3, articolo 1, del bilancio di previsione 2026-2028 nei seguenti esercizi 
finanziari:  
- 2026 da 01/01/2026 a 31/12/2026 per la somma di €3.997,67 di cui €3.843,91 di imponibile e 
€153,76 di IVA (4%); 
- 2027 da 01/01/2027 a 31/12/2027 per la somma di €3.997,67 di cui €3.843,91 di imponibile e 
€153,76 di IVA (4%); 
 
accertato il possesso del requisito di regolarità contributiva del su menzionato Operatore economico, 
attraverso l’acquisizione del DURC on line N. Prot. INPS_49052117 con scadenza validità il 19/05/2026 e il 
possesso del requisito della idoneità professionale, attraverso l’acquisizione del certificato di iscrizione alla 
Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura e l’assenza di annotazioni ANAC;  
 
dato atto che ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. il RUP è individuato nel Responsabile del Servizio 
finanziario del Comune di Senis;  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: MUSU PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ritenuto opportuno procedere con l’impegno definitivo di spesa di spesa per la somma complessiva di 
€7.995,33 sul Bilancio pluriennale 2026-2028; 
visti: 
 La L.R. n.8/2018;  
 Il D. Lgs. n. 36/2023  
 Il DPR n. 207/2010 nella parte ancora in vigore; 
 
tutto ciò premesso 

 
DETERMINA 

 
di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si intende 
integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii.; 
 
di procedere, all’affidamento del servizio sostitutivo mensa mediante buoni pasto elettronici attraverso la 
piattaforma elettronica MEPA gestita da Consip S.p.A e all’ordinativo di fornitura di n. 1.246 buoni pasto in 
formato elettronico per un importo complessivo di €7.995,33 comprensivo di IVA al 4% per una durata della 
fornitura di 24 mesi dall’01/01/2026 al 31/12/2027, aderendo all’Accordo Quadro per l’affidamento del 
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per le Pubbliche Amministrazioni ed. 11, di cui è 
aggiudicataria Pellegrini S.p.A., con sede legale in Milano, Via Lorenteggio, 255, C.F. e P. IVA 
05066690156;  
 
di procedere all’impegno definitivo di spesa per la somma di € di €7.995,33 comprensivo di IVA al 4% sugli 
esercizi 2026 e 2027 del Bilancio di previsione 2026-2028; 
 
di procedere con successiva determinazione all'adozione dell'impegno definitivo di spesa alla voce 800, 
capitolo 3, articolo 1, del bilancio di previsione 2026-2028 nei seguenti esercizi finanziari:  
- 2026 da 01/01/2026 a 31/12/2026 per la somma di €3.997,67 di cui €3.843,91 di imponibile e 
€153,76 di IVA (4%); 
- 2027 da 01/01/2027 a 31/12/2027 per la somma di €3.997,67 di cui €3.843,91 di imponibile e 
€153,76 di IVA (4%); 
 
di provvedere alla corresponsione di quanto dovuto mediante ordinativo di pagamento a favore del fornitore 
sul conto corrente dedicato, dallo stesso comunicato ai sensi dell’articolo 3, legge 136/2010, a seguito di 
ricezione di fattura elettronica (caricata sul sistema d’interscambio SDI), acquisizione della dichiarazione di 
regolare esecuzione e verifica della regolarità contributiva;  
 
di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

di dare atto che il Responsabile del Procedimento e del Servizio non si trovano in condizioni di conflitto di 
interesse neanche potenziale relativamente al procedimento in oggetto; 

di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio.  
 
di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, nel rispetto 
degli obblighi imposti dal d.Lgs. n. 33/2013, i dati nello stesso contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella 
Sezione Amministrazione trasparente; 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
MUSU PAOLO 

 
 
  


